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Abstract

The Early warning mechanism (EWM) is considered to be one of the biggest

contributions of the Lisbon Treaty to the democratisation of the European Union. This

thesis provides empirical findings in the field of the usage of the EWM. In particular it

focuses on the adaption of the Czech, Slovak, and Polish parliaments to the EWM and

analyses whether the understanding of the principle of subsidiarity by the respective

chambers influences their activity in the EWM. This thesis combines a broad range of

data sources including: firstly, primary sources such as official documents, reasoned

opinions available from relevant databases (IPEX) and a questionnaire filled out by the

parliamentary staff; secondly, secondary sources such as previous research in the field,

and lastly direct observations. This study concludes that subsidiarity control is understood

by the national parliaments as a tool to defend their legislative prerogatives. Furthermore

it suggests that the inclusion of references to the principle of proportionality in the

reasoned opinions increases the effectiveness of the mechanism and thus attracts more

Euroenthusiast parties to participate in the EWM.
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Anotace

Mechanismus včasného varování je považován za jeden z největších přínosů

Lisabonské smlouvy v procesu řešení otázky demokratického deficitu Evropské unie.

Tato práce přináší empirické poznatky v oblasti praktického využití mechanismu

včasného varování a zejména se věnuje adaptaci parlamentů České Republiky, Slovenska

a Polska na tento mechanismus. Tato bakalářská práce kombinuje širokou škálu dat, od

primárních zdrojů jakými jsou oficiální dokumenty, texty odůvodněných stanovisek

z veřejných databází (IPEX) a dotazníky vyplněné zaměstnanci parlamentních oddělení,

přes sekundární zdroje jako dříve uskutečnění výzkum v dané oblasti a v neposlední řadě

přímá pozorování. Autorka práce dospívá k závěru, že kontrola principu subsidiarity je

chápána národními parlamenty jako prostředek k ochraně svých zákonodárných

pravomocí. Mimoto naznačuje, že zahrnování odkazů na princip proporcionality do textu

odůvodněných stanovisek zvyšuje efektivitu mechanismu a motivuje více

Euroenthusiastických stran k zapojení do něj.
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1. Úvodní část

Vymezení tématu

S otázkou prohlubování evropské integrace je nutně spojen pojem

demokratického deficitu. Zatímco v 70. letech 20. století panovaly obavy, že přímo volení

poslanci Evropského parlamentu uberou na vlivu národním parlamentům, byla to naopak

Rada, která postupně snižovala vliv národních zákonodárců. Amsterdamská smlouva,

zahrnující Protokol o použití zásad subsidiarity a proporcionality představuje na poli

pravomocí národních parlamentů velký zlom. Proces zapojování národních parlamentů

do legislativního procesu EU byl prozatím dovršen Lisabonskou smlouvou ukotvující

Mechanismus včasného varování.

Mechanismus včasného varování dává národním parlamentům možnost vyjádřit

v rámci osmitýdenní lhůty nesouhlas s navrhovanými legislativními akty s ohledem na

princip subsidiarity. Pakliže je včas zaslána alespoň třetina z aktuálních 56 hlasů (2 hlasy

za stát, resp. 1 hlas za komoru v bikamerálních systémech), je podána tzv. „žlutá karta” a

navrhovatel legislativního aktu (zpravidla Komise) je povinen návrh přezkoumat z

hlediska otázky subsidiarity. V případě, že na návrhu trvá, je jeho povinností vyjádřit se

k odůvodněným stanoviskům, alternativou je změna návrhu nebo jeho odvolání. Česká

republika, Polsko i Slovensko se definitivně zapojily do procesu evropské integrace již v

její pokročilé fázi, v momentu, kdy otázky celní unie, hospodářské soutěže a dalších byly

čistě v rukou evropských zákonodárců. Co je ovšem nejpodstatnější, již dva roky po

vstupu sledovaných zemí do Evropské unie, otevřela Evropská komise prostor pro

vyjádření národních parlamentů skrz tzv. Barossovu iniciativu, ve které se zavazuje

spolupracovat napříště s národními parlamenty v legislativním procesu.

Jakkoliv lze tuto novou pravomoc národních parlamentů považovat za pozitivní

jev, je zřejmé, že evropská legislativa má na poli národních parlamentů jen omezené

zdroje, a to jak

časové, tak personální. Přes vytvoření výborů pro evropské záležitosti, speciálních

institucí určených pro zpracovávání přicházející evropské legislativy, novelizaci

jednacích řádů komor a vyslání stálých zástupců parlamentu/ jednotlivých komor do

Bruselu, setrvávají pět let od zakotvení systému včasného varování národní parlamenty

poměrně pasivní. V evropském kontextu lze nalézt výjimky, mezi které se řadí i horní

komora Parlamentu České republiky a polský Sejm. Počet podaných odůvodněných

stanovisek je ovšem stále značně omezen a v evropské rovině bylo kvórum nezbytné pro

udělení žluté karty dosaženo pouze dvakrát.

Cíle práce, formulace výzkumné otázky či otázek, na něž autorka bude hledat

odpověď

Zvolené tři země nebyly vybrány náhodou. Česká republika, Slovensko a Polsko

sdílejí historii za železnou oponou, mají úzké vazby a do Evropské unie vstoupily

společně v roce 2004. Autorka se bude zabývat otázkou: Jak se parlamenty České

republiky, Polska a Slovenska adaptovaly na mechanismus včasného varování u evropské

legislativy?

Ke stanovené otázce autorka formulovala následující podotázky:

 Jak byly výbory zabývající se evropskou agendou uzpůsobeny mechanismu

včasného varování?

 Jak se změnily jednací řády výborů a komor?

 Jaké faktory ovlivňují výsledná odůvodněná stanoviska, jejich počet a obsah?

 Kdo a na základě jaké metodiky vybírá legislativní akty projednávané na poli

výboru a případně později na plénu? Jakou roli v tomto procesu hrají stálí

zástupci v Bruselu?

 Podaly zákonodárné sbory tří vybraných zemí odůvodněná stanoviska v nejvíce

diskutovaných kauzách?

Předpokládaná metoda zpracování tématu

Autorka nahlíží na problematiku národních parlamentů optikou víceúrovňového

vládnutí. Se vznikem Evropské unie funguje paralelně s národními legislativními procesy

tvorba legislativních aktů na evropské, nadnárodní, úrovni. Autorka vnímá národní

parlamenty jako autonomní subjekty evropského legislativního procesu, kteří kromě

vládou zprostředkovaného vlivu na jednání Rady, kontrolují, spolu s ostatními národními

parlamenty, otázku subsidiarity návrhů aktů. Práce je omezena časově i územně. Budeme

se pohybovat v letech 2010 až 2014, tedy po vstupu Lisabonské smlouvy v platnost.

Předmětem zkoumání budou zákonodárné sbory České republiky, Polska a Slovenska,

které budou v rámci případových studií podrobeny komparaci. Autorka bude ve svém

výzkumu pracovat primárně s legislativními akty, texty odůvodněných stanovisek a

výstupů výborů zabývajících se evropskou agendou a jejich poradními orgány. Nelze

opomenout též sekundární literaturu jakožto teoretické zaštítění práce.

2. Předpokládaná osnova práce

Práce bude rozdělena do tematických kapitol. První z nich se bude věnovat

vymezení jednotlivých aktérů - národních parlamentů zkoumaných zemí, jejich

relevantních výborů a poradních orgánů. Stěžejní část práce provede čtenáře procesem

mechanismu včasného varování tak, jak probíhá v jednotlivých zemích (v potaz budou

brány hlavně poradní instituce jednotlivých komor). Autorka postupně představí proces

selekce dokumentů, jejich projednávání a cestu k výsledným stanoviskům. Poslední

kapitola bude věnována konkrétním příkladům diskutovaných návrhů legislativních aktů

EU, s důrazem na případy kdy se počet odůvodněných stanovisek blížil nutnému kvóru,

a postoj národních parlamentů příslušných zemí k nim.
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Introduction

One of the aims of the Treaty of Lisbon (European Union, 2007) was to

strengthen the democratic dimension of the EU and to reform the EU institutions and

improve the European decision-making process. As a supranational entity the European

Union (EU) with its unprecedented and evolving system of checks and balances does

not fit into the traditional models of division of power within a state. Despite its explicit

declaration of being functionally rooted in representative democracy (Art. 10 TEU), the

ties between European citizens and European decision-makers are very weak and

remote, which essentially does not allow citizens to hold their representatives

accountable for their actions (Moravcsik, Majone, 2002; Hix, Follesdal, 2006). “One of

the main problems regarding the development of the European Union is the growing

idea that Community decisions are insufficiently representative of, or accountable to,

the nations and the people of the Union,” (Tans et. Al., 2007: 3). Legislative

competences have over decades shifted not only vertically, from the national to the

supranational level, but also horizontally, from national parliaments to governments


[…]


o Time limitations

o Low salience of the documents

 Internal reasons – institutional capacity

o Position of the chamber in the national systems of checks and balances

o Number of staff working

o Usage of specialized committees

 Political aspects

o Europeanisation of the public debate

o Political motivation – political points connected to European issues

o the role of the chair of the European Affairs Committee

o the division of power within the chamber – the strength of the majority

o political division within the chamber along the left-right axis

3) Subsidiarity control – substantiation, grounds

Subsidiarity = In area which do not fall within its exclusive competence, the Union shall

act only of and insofar as the objectives of the proposed action cannot be sufficiently

achieved by the Member States, either at central level or at regional or local level, but

can rather, by reason of the scale or effects of the proposed action, be better achieved at

Union level.

Proportionality = the content and form of Union action shall not exceed what is

necessary to achieve the objectives of the Treaties.

 3.1 Considering the legal definition outlined above, would you say that the

general understanding of these principles in your chamber corresponds with the

legal definition?

o 3.1.1.: If not, how do they differ?

3.2.: In the annex to the 18sth Bi-annual report of COSAC, you have stated that

subsidiarity and proportionality are independent of each other and there is no reason
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why the principle of proportionality should be considered as a component of

subsidiarity.

 3.2.1.: Does this opinion still hold?

 3.2.2.: If yes, why

 3.2.3.? If not, why?

3.3.: In the annex to the 18sth Bi-annual report of COSAC (5.), you have stated that

reasoned opinions submitted by your chamber are not based on a broader implication of

subsidiarity than the wording of Protocol no 2 and that subsidiarity checks should be

understood strictly as aimed at determining the compliance of a draft legislative act with

the principle of subsidiarity only.

 3.3.1.: Does this opinion still hold?

o 3.3.1.1.: If yes, why?

o 3.3.1.2.? If not, why?

4) Interparliamentary dialogue

4.1: According to the data available on IPEX, you have submitted 31 documents within

the political dialogue, until October 31st, 2014.

 4.1.1.: What is in your opinion the purpose of sharing such documents?

 4.1.2.: What factors influence the frequency of documents-sharing?
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Slovakia – National Council

Questionnaire – The Early warning mechanism

This questionnaire will serve as a source for my thesis „Adaption of the parliaments of

the Czech Republic, Poland and Slovakia to the Early Warning Mechanism for the

principle of subsidiarity (on European legislation)“ in which I am aiming to test the

following hypothesis: “Does the variance in understanding of the principle of

subsidiarity and its control correlate with the variance in the number of submitted

reasoned opinions?”. This will be done through the analysis of submitted reasoned

opinions (in addition to COSAC questionnaires, Commission’s replies and secondary

literature) and answers to this questionnaire.

Thank you for your time and assistance.

Zuzana Holakovská

Charles University in Prague

Intern at the Chancellery of the Senate of the Czech Republic

1) General information

1.1.: According to IPEX, your chamber has submitted four reasoned opinions until

October 31st, 2014.

 1.1.1.: Do you recall what sources of information did you primarily use to

identify the breach of the principle of subsidiarity?

 1.1.2.: If you were to choose between a “technical/legal” (the breaches are

usually identified by the staff, either in the Parliament or in Brussels, who

analyze the documents) and “political” approach (the Members of the parliament

identify the breach themselves), into which category would you put your

chamber?

2) Factors

2.1: In the Annex to the 16th Bi-annual report of COSAC (2.1.8), you have stated that

the time provided for subsidiarity control is sufficient, however additional time could be

sometimes helpful.

10. 2.1.1.: Has your position on the issue of time constraints changed since then?

11. 2.1.2.: Do you believe that the 8-weeks-deadline hinders your chamber from

submitting more reasoned opinions?

o 2.1.2.1.: If yes, why?

o 2.1.2.2.: If no, why?
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2.2.: Please order the following factors influencing the number of submitted reasoned

opinions in accordance with the relevance to your chamber. Feel free to mix the

categories, they only serve as a guideline.

 External reasons – the nature of the EWM

o Lack of efficiency of the EWM

o Time limitations

o Low salience of the documents

 Internal reasons – institutional capacity

o Position of the chamber in the national systems of checks and balances

o Number of staff working

o Usage of specialized committees

 Political aspects

o Europeanisation of the public debate

o Political motivation – political points connected to European issues

o the role of the chair of the European Affairs Committee

o the division of power within the chamber – the strength of the majority

o political division within the chamber along the left-right axis

3) Subsidiarity control – substantiation, grounds

Subsidiarity = In area which do not fall within its exclusive competence, the Union shall

act only of and insofar as the objectives of the proposed action cannot be sufficiently

achieved by the Member States, either at central level or at regional or local level, but

can rather, by reason of the scale or effects of the proposed action, be better achieved at

Union level.

Proportionality = the content and form of Union action shall not exceed what is

necessary to achieve the objectives of the Treaties.

 3.1 Considering the legal definition outlined above, would you say that the

general understanding of these principles in your chamber corresponds with the

legal definition?

o 3.1.1.: If not, how do they differ?

3.2.: In the annex to the 18sth Bi-annual report of COSAC, you have stated that

subsidiarity has a general and abstract nature and it is not a strict and clear legal

concept, therefore a broad interpretation should be used.
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 3.2.1.: Considering the change of political environment, does this opinion still

hold?

 3.2.2.: If yes, why

 3.2.3.? If not, why?

4) Interparliamentary dialogue

4.1: According to the data available on IPEX, you have submitted 25 documents within

the political dialogue, until October 31st, 2014.

 4.1.1.: What is in your opinion the purpose of sharing such documents?

 4.1.2.: What factors influence the frequency of documents-sharing?
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Annex 3: List of responses to the questionnaires

Q:CZ1 Chamber of Deputies of the Parliament of the Czech Republic

Q:CZ2 Senate of the Parliament of the Czech Republic

Q:PL2 Senate of the Republic of Poland

Q:SK National Council of the Slovak Republic