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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od tezí,
ale odchýlení je
vhodné a v práci

zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné
a v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce
1.2. Metoda práce
1.3. Struktura práce
*) Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro

jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Komentář ke schváleným tezím:

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)
3.1 Logičnost struktury práce 1-2
3.2 Vnitřní provázanost výkladu 1-2
3.3 Ucelenost výkladu 1
3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1
3.5 Dodržení citační normy 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována

platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
1

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh 1
3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce, 1

logická provázanost, grafická podoba textu)
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podoby;

max. 2000 znaků).

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 1
2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 1
2.4 Argumentace a úplnost výkladu 1-2
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé

podbody; max. 1000 znaků).

Práce obsahuje velmi podrobný a kvalitní přehled literatury; autorce se podařilo dobře
prezentovat současný stav poznání v jí zvolené oblasti výzkumu a existující literaturu vhodně
využít pro formulování vlastní otázky a hypotéz, jakož i pro doložení svého vlastního
příspěvku k této oblasti výzkumu evropských záležitostí. Autorka také byla schopna zvolit a
dostatečně odborně popsat svůj metodologický postup, včetně detailní a v zásadě zdařilé
konceptualizace a operacionalizace klíčových pojmů a proměnných.
Mezi slabší stránky práce patří občas mírně chaotické uvádění nových pojmů, které jsou pak
vysvětleny až pozděj; zřejmě nejvýraznějším příkladem je užití pojmů "eurosceptic" a
"euroenthusiast" v hypotézách práce (s. 33), které jsou vysvětleny až u operacionalizace
nezávislé proměnné (s. 43 a nasl.), navíc bez explicitního zdůvodnění, proč z vícera kategorií
definovaných v literatuře o euroskepticismu autorka vybrala právě tyto. Konceptualizaci
těchto pojmů by bylo vhodnější uvést již v teoretické části práce. Krom toho u testování
hypotéz (s. 54 a nasl.) sama zaměňuje pojmy "euroenthusiast" a "europhile".

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Mezi silné stránky práce patří práce s literaturou, teoretické i metodologické ukotvení. Velmi
kladně hodnotím i množství a kvalitu odvedené empirické práce.
Mezi slabší stránky práce patří zmíněná logičnost a provázanost výkladu zejména v
posledních kapitolách práce, v některých případech i v práci jako celku - např. představení
"alternativních hypotéz", které autorka nezkoumá, před vlastními hypotézami apod. Na práci
je znát, že autorce už nezbyl čas na závěrečné přečtení práce a doladění logičnosti struktury a
výkladu (a, od čtvrté kapitoly, ani na precizní stylistickou úpravu).
Práce je i navzdory výše uvedeným drobným výhradám velmi kvalitní a prezentuje teoretické i
metodologické znalosti a množství empirické práce, které zatím není u bakalářských prací
obvyklé. Domnívám se, že by byla obhájitelná i jako diplomová práce a proto ji jednoznačně
doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit stupněm výborně.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT
5.1

5.2
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

výborně

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):
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